A caput inclinet, vicibus dicuntur id agere, ut lassatus sui capitis onere, illo qui præcedit post omnes redeat, et ei succedat cuius ferrebat caput cum ipse præiret: ita invicem onera sua portantes, fretum transeunt, donec veniant ad terræ stabilitatem. Istam cervorum naturam fortasse intenderat Salomon, cum sit: Cervus amicitiae, et pullus gratiarum tuarum colloquantur tecum. Nihil enim sic probat amicum quemadmodum oneris amici portatio; nec tamen invicem portaremus onera nostra, si unum tempus esset infirmitatis amborum qui onera sua sustinent, aut unum infirmitatis genus, sed diversa tempora et diversa genera infirmitatis faciunt, ut onera nostra invicem portare valeamus: verbi gratia, iram fratris [tui] tunc portabis, cum tu adversus B reum non irasceris, ut rursum eo tempore quo te ira præoccupaverit, ille te lenitatem et tranquillitatem [sua] supportet. Hoc exemplum ad id pertinet, cum diversa sint tempora portantium onera sua, quamvis ipsa diversa non sit infirmitas, in ambobus enim ab invicem ira portatur. Ad diversum autem infirmitatis genus, aliud exemplum videndum est, veluti si quis in se loquacitatem vicerit, et pertinaciam nondum vicerit; alius vero adhuc loquax, sed jam pertinax non sit, debet ille hujus loquacitatem, et iste illius pertinaciam, donec illud in illo, et hoc in isto sanetur charitate portare: par quippe infirmitas in duabus, si uno accidat tempore, tolerare se invicem non valent, cum adversum se intenditur. Nam adversus aliquem tertium, et duo irati sibi convenient, et se tolerant, quanquam nec tolerare se invicem [dicendi sunt, sed potius se invicem] consolari: sicut et tristes de reusa magis se portant et quasi incumbunt sibi, quam si unus tristis esset et alius gauderet: si autem adversum se tristes sint, prorsus se tolerare non possunt; et ideo in hujusmodi affectionibus suscipienda est aliquantulum ipsa ægritudo de quavis per te [parte] alium liberari, et sic suscipienda ut ad auxilium, non ad æqualitatem misericordie valeat: quemadmodum se inclinat qui manum jacenti porrigit. Non enim se projicit ut ambo jaceant, sed incurvat tantum ut jacentem erigat. Neque ulla res officiosum istum laborem ad portanda onera aliorum facit libenter impedi, nisi cum cogitamus quanta pro nobis pertulerit Dominus: hic enim admonens ait Apostolus: Hoc sentite in vobis quod et in Christo Jesu: qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. Humiliavit semel ipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Superius autem dixerat, Non quæ sua sunt singuli intenders, sed quæ aliorum: huic sententiae contextuit quod dictum est, nam ita sequitor: Illoc sentite in vobis quod et in Christo Jesu; ad hoc duntaxat, ut quemadmodum ille in eo quod Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, et sine peccato cum esset, peccata nos ra suscepit, non attendit sua, sed

nostra : ita et nos libenter ad ejus imitationem invicem onera nostra portemus. Huic cogitationi accedit etiam illa cogitatio, quia ille suscepit hominem, nos autem homines sumus, et considerare debemus, quod ægritudinem sive animi, sive corporis, quam in homine aliquo videmus, etiam nos habere potius, aut possumus : hoc ergo exhibeamus ei cuius infirmitatem portare volumus quod ab illo nobis vellemus exhiberi, si forte nos in ea essemus, et ipse non esset. Ad hoc pertinet quod ipse Apostolus ait : *Omnibus omnia factus sum, ut omnes lucrificarem; cogitando scilicet in eo vitio etiam se esse potuisse unde cupiebat alium liberari.* Compatiendo enim potius id agebat, non mentiendo, sicut quidam suspicantur, et hi maxime qui mendaciis defendendis quæ negare non possunt, alicujus magni exempli patrocinium requirunt. Deinde etiam illud cogitandum, nullum esse hominem qui non possit habere aliquid bonum quod tu nondum habes, etiamsi lateat in quo sine dubio possit esse superior. Quæ cogitatio ad centundendam et edomandam superbiam valet, ne arbitris quoniam tua quædam bona eminent et apparent, ideo alterum nulla habere quæ lateant et fortasse majoris ponderis bona, quibus te superat nescientem ; non enim falli nos, aut adulatione potius uti, Apostolus iubet, cum dicit : *Nihil per contentionem, neque per inanem gloriam, sed in humilitate mentis; alter alterum existimantes superiorem sibi : non hoc ita debemus existimare, ut non existimemus, sed nos existimare singamus, sed vere existimemus posse esse aliquid occultum in alio quo nobis superior sit, etiamsi bonum nostrum, quo illo videntur superiores esse, non sit oculum. Iste cogitationes deprimentes superbiam, et augentes charitatem,* **62** faciunt onera fraterna invicem non solum æquo animo, sed etiam libertissime sustineri. Nullo modo autem de quo quam homine incognito ferenda sententia est, ot nemo nisi per amicitiam cognoscitur. Et ideo amicorum m'a firmius sustinemus, quia bona eorum nos delectant et tenent. Nullius itaque repudianda est amicitia, sese ingerentis ad amicitiam copulandam, non ut statim recipiatur, sed ut recipiendus optetur, atque ita tractetur ut recipi possit; illum enim receptum in amicitiam possumus dicere, cui omnia nostra consilia refundere audeamus : et si quisquam est qui se non audet ingenerere ad amicitiam faciendam, cum aliquo nostro temporali honore aut dignitate revocetur, descendendum est ad eum, et offerendum illi quadam commitate et submissione animi quod [petere] per se ipse non audet : sane quamvis rarius, tamen aliquoties [aliquando] accidit, ut ejus quem volumus in amicitiam recipere prius nobis innotescant mala quam bona ; quibus offensi et quodammodo repercussi, relinquinus eum, et ad honorum ejus, quæ forte occultiora sunt, indagationem non pervenimus. Admonet itaque Dominus noster Jesus Christus qui nos vult effici imitatores suos, ut ejus infirma toleremus ; ut ad quædam sana in quorum delectatione acquie-

**A**scamus, per charitatis tolerantiam perducatur; sit enim : Non est opus sanis medicus, sed ægrotantibus. Ideoque si propter Christi charitatem, etiam eum qui omni ex parte fortassis ægrotat, repellere ab animo non debemus, quoniam sanari potest per Verbum Dei, quanto minus eum qui propter nobis videri potest totus ægrotus, quia quædam ejus saucia in primo ingressu amicitiae non potuimus sustinere ; et quod est gravius, cum offensione animi de toto homine ausi sumus temerarium præjudicij [ferre] sententiam, non timentes quod dictum est : *Nolite judicare, ne judicemini; et, In qua mensura mensi fueritis, in ea remetietur vobis.* Sepe autem illa quæ bona sunt prims apparent, in quibus etiam temerarium benevolent et judicium cavendum est, ne, cum totum bonum putaveris, ea quæ postea mala apparuerint, securum et imparatum te inveniant et gravius offendant; ut eum quem temere dilexeras, acerbius oderis, quod nefas est : quia etiamsi nulla ejus bona præcederent, hæc quæ post apparuerint mala prius eminerent, toleranda tamen erant, donec omnia cum illo ageres quibus lai sanari solet; quanto magis, cum ea bona præcesserunt quæ tantum pignora nos deuent ad posteriora toleranda constringere? Ipsa est ergo lex Christi ut invicem onera nostra portemus : Christum autem diligendo facile sustinemus infirmitatem alterius, etiam quem nondum propter sua bona diligimus; cogitamus enim quia ille quem diligimus, Dominus propter eum mortuus est. Quam charitatem nobis apostolus Paulus ingessit, cum diceret : *Et peribit infirmus in tua scientia frater, propter quem Christus mortuus est ! ut si illum infirmum propter vitium quo infirmus est minus diligamus, illum in eo consideremus qui mortuus est propter ipsum ; Christum autem non diligere, non infirmitas, sed mors est. Quapropter ingenti cura, et implorata Dei misericordia, cogitandum est ne nos Christum negligamus propter infirmum, cum infirmum debeamus diligere propter Christum.*

## CAPUT CCLXXXVII.

*De Hæresi Pelagiana, ex libro de Hæresibus ad Quodvultdeum diaconum.*

Pelagianorum est hæresis hoc tempore omnium recentissima, a Pelagio monacho exorta. Quem magistrum Coelestius sic secutus est, ut sectatores eorum Coelestiani etiam nuncupentur. Hi Dei gratia, qua prædestinati sumus in adoptionem filiorum per Jesum Christum, in ipsum, et qua eruimus de potestate tenebrarum, ut in eum credamus, atque in regnum ipsius transferamur, propter quod ait : *Nemo venit ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo : et qua diffunditur charitas in cordibus nostris, ut fides per dilectionem operetur : intantum inimici sunt, ut sine hac posse hominem credant facere omnia divina mandata : cum si hoc verum esset, frustra Dominus dixisse videretur : Sine me nihil potestis facere.* Denique Pelagius a fratribus increpatus quod nihil tribueret a iutorio gratiae Dei ad ejus mandata fa-

cienda, correptioni eorum hactenus cessit, ut non eam libero arbitrio p̄eponeret, sed infidei calliditate supponeret, dicens : Ad hoc eam dari hominibus, ut quæ facere per liberum arbitrium jubentur facilius possint implere per gratiam. Dicendo utique, ut facilius possint, voluit credi, etiamsi difficultius, tamen posse homines sine gratia divina facere jussa divina. Illam vero gratiam Dei, sine qua nihil boni possumus facere, non esse dicunt nisi in libero arbitrio, quod nullis suis p̄ecedentibus meritis ab illo accepit nostra natura. Ad hoc tantum ipso adjuvante per suam legem atque doctrinam, ut discamus quæ facere et quæ sperare debeamus; non autem ad hoc ut per donum Spiritus sui [sancti] quæ didicimus esse facienda, faciamus: ac per hoc divinus nobis dari scientiam consitentur, qua ignorantia pellitur, charitatem autem dari negant, qua pie vivitur; ut scilicet, cum sit Dei donum scientia quæ sine charitate inflat, non sit Dei donum ipsa charitas, quæ ut scientia non inflat, x̄dificat. Destrunt etiam orationes quas facit Ecclesia, sive pro infidelibus et doctrinæ Dei resistantibus, ut convertantur ad eum, sive pro fidelibus, ut augeatur in eis fides, et perseverent in ea. Hæc quippe non ab ipso accipere, sed a seipsis homines babere contendunt, gratiam Dei qua liberamur ab impietate, dicentes secundum merita nostra d̄ri. Quod quidem Pelagius in episcopali judicio Palestino damnari metuens, damnare compulsus est; sed in posterioribus suis scriptis hoc inveniunt docere. In id etiam progressiuntur ut dicant vitam justorum in hoc saeculo nullum omnino babere peccatum, et ex his Ecclesiam Christi in hac mortalitate perfici, ut sit omnino sine macula et rūga: quasi non sit Christi Ecclesia que toto terrarum orbe clamat ad Dominum: Dimitte nobis debita nostra. Parvulos etiam negant secundum Adam carnaliter natos, contagium mortis [antiquæ] prima nativitate contrahere. Sic enim eos sine ullo peccati originalis vinculo asserunt nasci, ut prorsus non sit quod eis oporteat secunda nativitate dimitti; sed eos propterea baptizari ut, regeneratione adoptati, admittantur ad regnum Dei, de bono in melius translati, non ista regeneratione ab aliquo malo obligationis veteris absoluti: nam etiamsi non baptizentur, promittunt eis extra regnum quidem Dei, sed tamen æternam et beatam quamdam vitam suam. Ipsum quoque Adam dicunt, etiamsi non peccasset, fuisse corpore moriturum; neque ita mortuum merito culpæ, sed conditione naturæ. Objiciuntur eis et alia nonnulla, sed ista sunt maxime, ex quibus intelliguntur etiam illa, vel cuncta vel pene cuncta pendere.

## CAPUT CCLXXXVIII.

## 63 Item de eadem Pelagianorum hæresi, ex sermone Ad populum.

Illa duo: Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, et, Ne nos inferas in temptationem, quando Pelagianis objiciuntur, quid eos putatis respondere? horruí, fratres mei, quando audiui: ego quidem non audivi auribus meis, sed sanctus frater et coepi caput meus Urbanus noster, qui

A hic presbyter fuit, et modo est Siccensis episcopus, cum remeasset ab urbe Roma, et ibi cum quadam talia sentiente configeret, vel se confixisse referret, eum urqueretur [urgetur] pondere orationis Dominicæ (Urgebat enim eum et dicebat: Si in nostra potestate est non peccare, et in nostra potestate est omnes peccatorum tentationes solis voluntatis nostre viribus superare, quare Deo dicimus, Ne nos inferas in temptationem?) quid eum putatis respondisse? Rogamus, inquit, Deum: Ne nos inferas in temptationem, ne aliquid mali patiamur, quod non habemus in potestate: ne ruam de equo, et ne frangam pedem, ne latro me interficiat, et quid hujusmodi: Hæc enim, inquit, non habeo in potestate: nam vincerentationes peccatorum meorum, si volo, et possum, nec Dei adjutorio possum. Videris, fratres, quam maligna hæresis; videtis quemadmodum omnes horrelis, cave te ne capiamini; novi enim calliditatem et tergiversationes hominum impiorum aversorum a veritate; et quia jam in suas sententias ceciderunt, vinci polentium, videte, obsecro vos, erre invenit quod dicere, ideo nos dicere: Ne nos inferas in temptationem, ne aliquid nobis contingat, quod non habemus in potestate, secundum corporis temptationem. Inde ergo dicebat Dominus: Vigilate et orate, ne intretis in temptationem: hoc dicebat: Vigilate et orate, ne pedem frangatis, aut ne caput doleatis, aut ne in damnum incurris; non hoc dicebat, sed quid dicebat? quod Petro dixit: Rogavi pro te, ne deficiat fides tua; Rogavi, inquit, pro te, dicit Deus homini; dominus, servus; magister, discipulo; medicus, ægroti: rogavi pro te, quid? ne deficiat: Quid? manus tua, pes tuus, oculus tunc, lingua tua, aliqua paralysie, id est dissolutio membrorum? non, sed, ne deficiat fides tua. Secundum istos in potestate habemus, ne deficiat fides nostra. Quare pro nobis rogatur Deus, ut concedat rogare nobis quod isti dicunt, nos non debere a semper nostra maiestate, sed habere in potestate. Benedictiones, fratres mei, benedictiones nostras, quas super vos facimus, evacuant, exinanient, elidunt. Auditis me, credo, fratres mei, quando dico, conversi ad Dominum benedicamus nomen ejus; det nobis perseverare in mandatis suis, ambulare in via recta eruditioñis suæ, placere illi in omni opere bono, et cætera talia. Prorsus, inquit, hoc totum in potestate nostra est constitutum. Ergo nos inaniter talia vobis optamus, defendamus nos et vos, ne et nos sine causa benedicamus, et vos sine causa Amen suspirabis. Fratres mei, Amen vestrum scriptio vestra est, consensio vestra est, adstipulatio vestra est, ne forte aliqui ipsum et nos condemnemus et vos: defendamus nos de apostolo Páulo, videamus si talia optavit plebi suæ. Audite quid dixerit, qualia oramus super vos, audite quid dixerit quodam loco: rem brevem dico, quod dicens, o nove hæretice, quicunque me audis, si præsens es, quid dicens? Quia non peccare in potestate sic habemus, ut hoc sine adjutorio divine gratiae implere possimus; hoc dicens, hoc, inquit, ergo in potestate habemus, non peccare sine adjutorio.